— 1 —

( A1 类)
                                              同意对外公开

林案人字〔2020〕170号             签发人：关志鸥

对十三届全国人大三次会议第 2020 号建议的答复

袁昌选代表：

您提出的《关于建立陆生野生动物保护长效机制促进人与自

然和谐共生的建议》收悉，现答复如下：

一、关于加大陆生野生动物保护专项资金投入问题

自《野生动物保护法》颁布实施以来，特别是党的十八大将

生态文明建设纳入五位一体总体布局后，国家对野生动物保护力

度不断加大，中央财政投入力度也持续增加。一是我局每年在部

门预算中安排珍稀濒危物种调查监管、野生动物疫病监测和预警

系统维护、重点野生动植物资源调查等项目支出，支持陆生野生

动物保护。二是在林业改革资金中，专门开辟珍稀濒危野生动植

物保护方向，用于东北虎豹、大熊猫、雪豹等珍稀濒危野生动物

和极小种群野生植物保护，以及野生动物造成人身伤害和财产损

— 2 —

失补偿。三是在中央预算内投资中设立“极度濒危和极小种群野

生动植物资源拯救项目”，用于改善救护繁育基础设施，提升保护

能力，建设野生动植物人工繁育基地和储存库，收集和保存遗传

材料等种质基因。下一步，我局将认真参考您提出的有关建议，

继续配合发展改革、财政部门结合现有资金渠道，有针对性地加

大野生动物保护投入力度，努力解决野生动物保护资金不足的问

题。

二、关于组织开展野生动物资源调查问题

开展陆生野生动物资源调查是林业和草原主管部门的法定职

责，也是科学决策保护措施的基础和评价保护成效的依据。我局

始终重视该项工作，将其列为重点工作予以推进，并主动协调财

政等相关部门予以重点支持。一是我局于1995—2000年依法组织，

首次完成了全国陆生野生动物资源调查，基本查清了 252 个珍稀

濒危物种的资源情况，为我国实施全国野生动植物保护和履行相

关国际公约等提供了重要科学依据。二是为进一步掌握我国陆生

野生动物资源现状及其动态变化，我局于 2011 年启动了全国第二

次陆生野生动物资源调查，制定了调查方案、技术规程、技术细

则，成立了专家委员会，方案确定对 200 余处野生动物资源较丰

富的地理单元的 300 余种野生动物和近百种重点物种和 70 余种鸟

类的资源及其栖息地状况进行系统调查。目前各项工作正在有序

推进，部分成果已公布。下一步，我局将积极协调财政部门加大

支持力度，持续推进陆生野生动物资源及其栖息地状况调查，及

— 3 —

时公布成果和有关信息。

三、关于野生动物保护宣传问题

我局长期坚持开展野生动植物保护宣传活动。一是通过“爱

鸟周”“野生动物保护宣传月”“世界野生动植物日”“全民国家安

全教育日”等节点，开展主题宣教活动，发动社会各界、民间团

体、志愿者参与支持保护行动，推动形成“政府主导、多方参与、

共同保护”的局面。二是深入开展“播绿三进行动——进保护区、

进校园、进社区”活动，通过组织专家深入保护区、社区、学校

开展野生动物科普知识大课堂、国旗下讲话、主题班会、研学、

科普展览、张贴海报、分发宣传手册、播放科普视频等方式，将

野生动植物科普宣传工作落实到“最后一公里”，落实到基层群众

的心中。三是疫情发生后，组织中国野生动物保护协会，利用微

信、微博、公众号等新媒体，开展了形式多样的科普宣传活动。

发布了“保护野生动物倡议书”“拒绝滥食野生动物，做文明公民”

公益海报，制作了《如何救助鸟类》《野生动物保护，需要您的参

与》等系列主题动画视频，倡导公众树立健康饮食新风尚，革除

滥食野生动物陋习，并公布了野生动物非法交易举报电话。下一

步，我局将加强正面宣传，正确引导舆论，广泛宣传野生动植物

保护工作新成就，及时报道、权威解读野生动植物保护重要政策

措施、法律法规，提高公众保护意识。

四、关于陆生野生动物保护与打击违法犯罪活动问题

（一）建立长效的协调执法机制。为加强野生动植物保护，

— 4 —

严厉打击野生动植物非法贸易，进一步健全部门间协调执法的长

效机制，2016 年 11 月 15 日，国务院批准建立了“打击野生动植

物非法贸易部际联席会议制度”。我局为牵头单位，中央宣传部、

外交部、公安部等 27 个部门共同参与。部际联席会议制度每年召

开会议并确定重点任务，各成员单位紧紧围绕职责分工，密切协

作、综合施策，有序推进重点工作，多环节加强野生动植物保护

执法监管。

（二）开展专项行动。今年疫情发生后，我局会同市场监管

总局、公安部、农业农村部、海关总署联合开展全国打击野生动

物违规交易专项执法行动；会同农业农村部、中央政法委、公安

部、市场监管总局、国家网信办联合开展打击整顿破坏野生植物

资源专项行动；启动春季候鸟等野生动物保护专项执法行动。指

导各地建立有奖举报制度，积极发挥保护团体、志愿者的作用，

广泛收集违法犯罪活动线索。重点围绕非法猎捕、非法人工繁育、

非法交易、非法运输、非法食用等 5 个领域，深入开展案件排查，

严打各类违法行为，依法查处顶风作案行为，形成了强大震慑。

通过召开电视电话会议、视频调度部署我局各派出机构加强督导，

指导各地林业和草原主管部门严格执行野生动物管控措施，强化

野外巡护看守，全面停止野生动物猎捕等活动。

下一步，我局将继续发挥部际联席会议制度作用，密切协作，

加大打击野生动植物违法犯罪活动力度。

感谢您对林业和草原工作的关心和支持。

— 5 —

附件：代表建议办理和答复征求意见表

国家林业和草原局

                     2020 年 12 月 4 日

联系单位及电话：国家林业和草原局动植物司

010—84238451

— 6 —

附件

代表建议办理和答复征求意见表

建议编号 2020 承办单位
国家林业
和草原局

答复类别 A1

总体意见

A、满意  B、基本满意  C、对办理工作有不同意见

D、对办理结果有不同意见  E、不满意

（涉及 C、D、E 三种情况的，请代表提出具体意见）

具体情况

1．承办单位办理态度是否认真负责。       □是  □否
2．承办单位是否同代表沟通、听取意见。   □是  □否
3．承办单位是否走访代表或请代表参与

调研、座谈等。                      □是  □否
4．承办单位答复是否实事求是，明确具体。 □是  □否

具体意见

代表签名：

代表证号：

注：1.建议编号、承办单位、答复类别由承办单位填写；总体意见、具体情况、
具体意见由代表本人填写。2.请代表本人填写并签名后，于收到答复一个
月内（至迟不超过 2020 年 12 月 9 日）将此表反馈至全国人大常委会办公
厅联络局（传真：010-83083936、63098413；联系电话：010-63098126、
83084693；地址：北京市西城区前门西大街 1 号；邮编：100805）。

— 7 —

抄送：全国人大常委会办公厅（联络局）、全国人大环境与资源保

护委员会，国务院办公厅，中央文明办、公安部、财政部、

市场监督管理总局，贵州省人大选举任免联络委员会（全

国人大代表联络处）。

国家林业和草原局办公室 2020 年 12 月 7日印发